empresa E C T PERECO & CIA LIDA, inscrita no CNPJ n° 13.160.754/0001-50, para 
prestação de serviços de envio de cargas mensais e tempestivas do Sistema APLIC/TCE-
MT do Poder Legislativo Municipal. 

O valor global para contratação foi orçado em R$ 20.300,00 (vinte mil e 
trezentos reais) sendo pagas em 07 parcelas de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 
pelo período de 07 (sete) meses. 

Na certeza de ser atendido, antecipo agradecimentos. 

Terra Nova do Norte - MT, 26 de junho de 2025. 

tgt 
Pa ar Z Goulart 
Ag de Contratação 

Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Terra Nova do Norte

[...]

contratação da empresa E C T PERECO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.160.754/0001-

50, para executar para prestação de serviços de envio de cargas mensais e tempestivas do 

sistema APLIC/TCE-MT do Poder Legislativo Municipal, pelo valor global de R$ 20.300,00 

(vinte mil e trezentos Reais) pelo período de 07 (sete) meses, de forma direta, com 

fundamento 72, inciso II da Lei Federal n°14.133/2021, nova Lei de Licitações. 

É o relatório. 

Opino. 

- Da Fundamentação - 

Preambulai-mente, é importante destacar que a presente dispensa de licitação

[...]

contratação direta de empresa para o fornecimento dos bens móveis ora solicitado. 

Da Contratação Direta — Dispensa de Licitação 

Nos termos do art. 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 é dispensável a 
realiza ão de processo licitatório, podendo realizar a contratação direta de serviços comuns e 

compras no valor de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco Reais e 
cinquenta e nove centavos), atualizado pelo Decreto n°12.343/24, in verbis: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

'vulgar no sítio eletrônico oficial, os atos praticados com fundamento na Lei 
14.133/2021, admitida a publicação na forma de extrato nos termos do art. 176, 
parágrafo único, inciso I da Lei 14.133/2021. 

Considerando que o Município de Terra Nova do Norte possui pouco mais 
de 11.000 (onze mil) habitantes, deverá publicar no diário oficial do município podendo ser 
na forma de extrato, e divulgar no sítio eletrônico oficial o ato que autorizou a contratação e o 
contrato, como condição de eficácia da contratação e do contrato. 

Conclusão